(k) Iterum ex Perpinianio Carmelite testimonio locum emaculavimus: in Ambrosiano enim archetypo vito erat a Salvatore. Verissime autem ille in suo legerat, et quod est Petrus et Paulus ad Salvatorem, hoc est Unigenitus Filius, et Deus Verbum (*non* Dei Verbum) comparatus Patri.

(l) Ut sensus constet, sitque perspicuus, in litteram in fine vocum *plenam assumptionem*, dele, quia litteram sexto casu tam saepè in Ms. veteri vito pronuntiatione aucti, si facile norunt, qui veteres membranas aliquando consuluerunt. Nobis aliud exemplum suppeditat litteratus lapis domestici Musæoli nostri, qui Ethnicam ex una parte,

et prædicamus in Ecclesiis, et confiteamur, Trinitatem increatam, æternam, unius esse in tribus subsistentiis, et in una Deitate (a) adorantes. Si quis autem tua Reverentia, vel propter dogmatum pravitatem, vel propter alias causas a communione sejungit, si-
cui nobis indicare dignatus 556 es, scias in no-
stris Ecclesiis non recipiendos, donec tu pœnitentiam
eorum, si tamen voluerint damnare perversa, veniam dederis. Saluta omnes qui tecum sunt sacerdotales gradu.

(b) EPISTOLA XCIV (c)

DIONYSII AD THEOPHILUM. (d) A S. HIERONYMO, UT VI-
DETUR, LATINE REDDITA.

*Theophilum continuo laudat, quod ejus opera damnata
sit hæresis Origeniana, quam ut persequi ad finem
usque non desinat, vehementer hortatur.*

Domino Beatissimo THEOPHILO DIONYSIUS (e) Liddensis Episcopus.

« Bonus Deus noster, qui in conciliis sanctorum glorificatur (Ps. 88. 2), et amicos sibi, ac Propheta singulis temporibus preparat, si ordinem nostræ generationis aspicias, (f) te, Domine frater beatissime, amulatorem rectæ fidei suscitavit (g) ut et superstitionem hæreticam de Gentiliu[m] fonte manantem Apostolico rigore contereres, et humanum genus, quod multis trahitur erroribus, ac dispersum gregem Christi ad suum Pastorem reduceres; qui tempore passionis idcirco pro cunctis dedit animam suam, ut nunc possimus credentes dicere, *Vere Deus in nobis est* (1. Cor. 14. 25). Quis enim ita aut stultus, aut impius est, ut non confiteatur, te maximum orbi dedisse munus, (h) deletis sceleratis-imis blasphemis [fort. blasphemi] Origenis discipulis, ne Eccle-

Christianam ex alia inscriptionem refert: et in antiquiori Eithnica legitur.

SINE ALTERITRUM. ANIMI. LESIONEM.

(a) Lege sodes et meo periculo, *substantiae*, pro eo quod reliquum ex MSS. *adorantes*. Litterarum utramque vocem componentium similitudo, quam facilius pervidebis, si eas maiuscule, ut vocant, charactere descripseris, et fortasse detractæ etiam in autographis priores litteræ, imperitum libriuum omnino sellerunt. Ceterum et sensus, qui nequaquam alter constabat, et ipsa vacula *unus*, quæ substantiū nomine, ad quod referatur, non haberet, et tandem ipsum *adorantes*, quod certum heic loci est vitium, emendationem nostram non tuentur modo, sed evincunt. Porro tam insignem ac luculentam Sanctissime Trinitatis confessionem cum Hieronymi Epistolis XV et XVI. ad Damnum confer, et nostras quoque annotationes in eas recole, si tali sunt.

(b) *a. inedita. Scripta eodem tempore quo superior.*

(c) Superiori Palestiniorum Antistitum continuo subditur in Ambrosiano libro, ex quo primum in vulgus prodit.

(d) Eadem adducimur argumento quo de superiori Palestiniorum epist. diximus nota e. Hunc quippe Liddensem Episcopum, ex eorum numero esse, facile nobis persuadimus, quorum epistolæ a se Latine conversas Hieronymus testimonio suo illo confirmat.

(e) Alio nomine *Diospolitanus*. Lucianus de revelat. corpor. S. Stephani: *Ego renuntiari, inquit, Episcopo, cum esset in Iidda, quæ est Diospolis*. Vide S. P. nostrum llii. contra Joannem Jerosolymitanum sub finem, ubi de isto Dionysio loquitur.

(f) In archetypo erat *et pro te*, ut leviora vita dissimilans.

(g) Ms. vitiosa methatesi *et ut*, et mox *reducens*, pro *relinquens*; quæ omnino imperitis librariis sunt imputanda.

(h) Erat electis, supino errore. Malim vero ejectis.

sia Christi ab his polluatur, quorum cancer, et insanabilis 557 lepra sic multorum corda pervalet, ut et qui simulant pœnitentiam, hæresi jungant perjurium; et nos, quos tacere cogunt, odire non desinant.

2. Confortare igitur et viriliter age (1. Paral. 22. 13), Dei famule, et usque in finem Origenis fragmenta persequere, ne simplicium mentes sub umbra (i) sapientiae blandis ejus capiantur illecebris, et fiat in corpore Christi scissuræ divisio. Omnes enim qui sapiunt, quæ sursum sunt, te Patrem, et spem, et coronam fidei alacres profiteantur, quod Arii Magistrum, et (j) discipulum ejus Evangelico mucrone confoderis. Fratres cellulæ meæ oppido te salutant, et fratres qui tecum sunt.

EPISTOLA XCV (k)

558 ANASTASII PAPÆ AD SIMPLICIANUM (l).

Studium Theophili, ac vigilantiam laudat, cuius litteris conventus, Simpliciano (m) Mediolanensi Episcopo denuntiat, a se quoque Origenianæ hæresi inflictum esse anathema.

Domino Fratri SIMPLICIANO, ANASTASIUS.

1. « Grandem sollicitudinem atque exercitas super gregem suum pastor habere approbatur.

(i) Litterarum compendio scriptum erat *stic.*

(j) Origenem quidem Arii magistrum passim etiam Hieronimus vocal: et quibus de causis verissime explicat; at simul et *discipulum* dici eum, nulla ratio patitur, legendumque est omnino heic loci *discipulos*, plurimum numero, ut Origenis hereticos notet.

(k) *alias inedita Scripta, ut rideant, sub initium an. 400.*

(l) Prodit ex eodem, quo tres superiores, Ambrosiano exemplari, in quo inter epistolam Epiphaniæ ad Joannem Jerosolymitanum, quæ in nostra recensione est 51, atque aliam nunc 90. Theophili ad Epiphanium, locum sortiuit.

(m) Haud dubium, quin Mediolanensis Ecclesiæ Episcopum. Ut autem nihil dissimilemus, fecit aliquando ista secundum *conventus* ad Simplicianum *inscriptio*, suspectam nobis ipsius Episcopi germanitatem. Nimirum Theophili *Synodica*, ut alibi certis argumentis constitutum est, ad annum pertinet quadragesimum: ac rursus cum Palestini Episcopis in *Ælia encanis* congregatis *inscripta* sit, encanis autem ejus templi in diem incident Septembribus decimum quartum, eidem meus, iisdemque circiter diebus est adscribenda. Ejus itaque Episcopi Alexandrini litteras, quibus *convenit* est, ac de Origenis damnatione certior facius Anastasius, non potuit, ut quam citissime putaveris, ante finem eiusdem Septembribus accepisse, atque exinde spatio aliquo temporis intercedente, arrepta Eusebii occasione, scribere ad Simplicianum. Hic vero duos ferme ante menses obierat, siquidem Mediolanensis Ecclesiæ certissima monumenta XVIII. Calendas Septembribus hujus utique anni exitum ejus consignant; nec facile creditu est, tamdiu ejus mortem Romanum Pontificem latuisse, ut ad eum scriberet quasi superstitem, maxime cum iisdem Ecclesiasticis tabulis, Venerium ei statim, sive initio Septembribus successisse, compertum sit. Ad hanc Venerio quidem Mediolanensi Episcopo date Anastasiil epistola de Origenis damnatione memoranter tum aliis, tum ab ipso auctore Anastasio, ubi ad Joannem Jerosolymitanum rescribens, simul ipsi mittere se notat epistolam ad Venerium scriptam, in qua de Origeni, deque exitiosa Origeniani libri interpretatione *diligenteri* cura sententiam tulerat. Ac Simplicianum vero nulla unquam apud ullum ejus causa scriptorem ex Romano Pontifice epistole memorantur: non a Theophilo, non ab Epiphani; quodque his magis interest, non ab Hieronymo, qui certe non alias quam ad Venerium legit unquam, aut novit, et frequenter ingerit adversariis, idem procul dubio atque acris facturus antea, si datas hujuscemodi ad Simplicianum novisset, in quibus expressa Origenianæ doctrine damnatio est, illudque conceptis verbis *præceptum*, ut illud quid quid est fidet nostræ contrarium ab Origene quondam scripsit a nobis alienum esse debet ac non sit.

Similiter et (a) ex alta turre causa civitatis diu non clouque cautus speculator observat. Magister (b) pro-

Atque hæc quidem duo erant præcipua, quæ in dubitationem nos adducebant argumenta, quæ studiosis lectoribus explicare otiosum minime sit. Nam ubi rem attentius perpendimus, eum Theophilii litteris *conventum* se dicit Anastasius, ut Origenem condamnaret, nequitiam illas censendas esse intelleximus, quas encyclicas Palæstinis, et Cyriis Episcopis inscripsit; et quas ad anni 400. Septembrem referendas nihil dubium est; sed priores alias easque aut privatas, aut, si maxis, ex aliquo Patrum *Egyptiorum* conventu, puta illas, quas laudat Justinianus ad Menam, et superiori anno videntur tribuendæ. Hujusmodi profecto sunt, quas Hieronymus Epist. 88. ad i^{ps}um Alexandrinum Episcopum, memorat, ubi, « dispensatione, inquit, Dei factum puto, ut eodem tempore, tu quoque ad Anastasiū Papam scriberes, et nostram, dum ignoras, sententiam roborares; » quæ quidem abs Hieronymo scripta, antequam Synodicum quā nos excludimus, Latinam faceret, et ipsa epistolæ epocha, et inferior ejusdem contextus probat. Huic alterum accedit argumentum ex hac ipsa Anastasiī epistola ubi *capitula blasphemiae*, quæ cum suo pariter auctore damnata, ab Eusebio, Cremoniensi videlicet, ejusdemque epistolæ portiore, accepisse se nota, non a Theophilii epistolis repetit, e quibus tamen omnino repetenda erant, nisi alia fuissent a Synodis his, quas edidimus. Credo eum in istis, Origenis blasphemiae et diligentius expenduntur, et majori cum auctoritate reutantur, quam in Eusebii indiculo, qui forte ex uno Adamantii libro, puta *ep̄. 476.* ex Ruffini interpretatione compactus est ad creandam maiorem interpeti invidiam.

Ceterum damus libenter, Hieronymo minime notas fuisse istas Anastasiī litteros ad Simplicianum, notissimas vero illas ad Venerium. Innumeræ possent hujus ignorantis cause adduci, quas sibi lector, ne longiores simus, facile excogitabit, effigietque ex passim obviis in historia ecclesiastica exemplis. Quanquam haud scio, satisne aperte esse ipse Hieronymus denotet his in Epist. ad Demetriadē: « Cum esses parvula, et sancta, ac beatæ memorie Anastasius Episcopus Romanam regerer ecclesiā, de Orientis partibus hereticorum sevā tempestas simplicitatem fidei, que Apostoli voce laudata est, polluebat et lahefactare conata est. Sed vir ditissimæ paupertatis et Apostolicæ sollicititudinis *statim* noctium percussit caput, et sibilantia hydriæ ora compescuit. » Quin etiam idem ipse Theophilus, ubi in Sermonē ad quosdam Monachos, ut a se, ita etiam ab Anastasio damnatum Origenem testatur: « Anathematizatus Origenem, ceterosque haereticos, exemplo nostro, et Anastasiī Sancte Romanae Ecclesiae Episcopi, qui ex veteribus certaminibus clarus nobilissimi populi dux creatus est, quem et universa Occidentis Episcoporum sequitur Synodus; quæ accepti ac probavit Alexandrinorum Ecclesiae sententiam in impiū latam. » Quæ Justinianus Theophilii verba in epist. ad Menani laudat.

(a) Uno verbo, nullo autem sensu, erat in archetypo *exulare*, quod ex ingenio emendare noui dubitavimus tribus hisce verbis *ex alta turre*, quam scripturam et ipsa orationis series, et perspicui sensus necessitas postulabant. Proclive autem veteri librario fuerit, qui compendiaris exemplaris sui notas non intellexerit, unam pro tribus exscribere.

(b) Mirum dictu est hoc loco, tam paucis in verbis, quam multa peccata sint a veteri amanuensi: siquidem erat in Ms. *Magister hactenus navis hora tempes'atis ecoris et peri-*

vidus navis 559 hora tempestatis, et periculi magnam patitur animi jactationem, ne procellis, atque asperrimis fluctibus navis elidatur in saxa. Pari animo vir sanctus et honorabilis Theophilus, frater et coepiscopus noster, circa salutis commoda non desinit vigilare, ne Dei populus per diversas Ecclesias, Origēnem legendo, in magnas incurrat blasphemias. »

2. « Conventus litteris memorati, convenio Sanctitatem tuam, ut (c) sicuti nos in urbe Roma positi, quā princeps apostolorum statuit, et fide sua confirmavit gloriōsus Petrus, nō quis contra præceptum legat hæc quæ diximus, damnavimus, et cum magnis precibus postulavimus, ut Evangeliorum instituta, quæ ex ore suo Dei et Christi docuit censura, (d) ab hac recedi omnino 560 non debere, sed illud in memoriam deduci quod Paulus venerabilis apostolus prædictis, atque commonuit, *Si quis vobis evangelizaverit præter quod evangelizatum est vobis, anathema sit* (Galat. 1. 8.). Igitur hoc præceptum tenentes, illud quidquid est fidei nostræ contrarium, ab Origene quondam scriptum, indica imus, a nobis esse alienum atque punitum. »

3. Hæc sanctitati tuæ scripsimus per Eusebium presbyterum, qui calorem fidei gestans, et amorem circa Dominum habens, (e) quædam capitula blasphemie obtulit, quæ nos non solum horruimus, et judicavimus, verum et si qua alia sunt ab Origene exposta, cum suo auctore pariter a nobis scias esse damnata. Dominus te incolumem custodiat, Domine frater, merito honorabilis. »

culo, magnam, etc. quæ conjectura tantum adducti mutare ausi sumus, cum nullum esset sensus dispendium, ne hujusmodi monstris lector offendetur. *Ecoris* vero, quod nomen nihil est, penitus expunimus.

(c) Illud *sicuti* adverbium pro *similiter*, sive *eodem pacto* sumitur, cuiusmodi exempla apud veteres Latinos scriptores inueniuntur. Tunc vero *pro ut*, si *et* *legeris*, perspicue etiam sensus constabat: nam laciniiosus sermē totus est textus, librariorum culpa.

(d) Desunt heic loci quedam, quæ amanuensium veterum oscitauta excederunt, puta *serventur*; et *constitutinus*, aut quid simile; nec tamen, tot adhuc meudis impedita oratione, sancti pontificis obscura mens est.

(e) Nimirus Cremoniensis Eusebius, qui cum Romæ cesset ab anno 308 Origenis libros *ep̄. 476.* a Ruffino latinitate donatos, primus accusavit palam, atque inde blasphemiarum capitula excerpit. Qui et Mediolani cum esset, per id nempe temporis, quo detulit hancce ad Simplicianum Anastasiī epistolam, quādam, Ruffino præsente, recitat ex ejus interpretatione, Origenis sententiam, quam se impugnasse idei Ruffinus l. 1. Invectivar. tradit.

QUARTA CLASSIS

COMPLECTENS EPISTOLAS AB INEUNTE ANNO 401, ÚSQUE AD 420. SIVE HIERONYMI VITÆ FINEM.

EPISTOLA XCVI (a).

SIVE THEOPHILI ALEXANDRINI EPISCOPI (b) PASCHALIS ANNI 401. AD TOTIUS EGYPTI EPISCOPOS, & S. HIERONIMO LATINE REDDITA.

Christi divinitas maxime contra Apollinarem asseritur, tum Origenis errores plerique sigillatim proponun-

- (a) In aliis editionibus num. caret. Scripta init. an. 401.
(b) In Martianæ editione falso liber Paschalis secundus

S. HIERONYMI 1.

tur, ac refutantur; denique in proximos dilectio, ad celebrandum, ut par est, Dominicum Pascha, præcipua virtus laudatur.

561 1. Christum Jesum, Dominum gloriae, fratres carissimi, rursus consona voce laudemus, et alacriter adorantes, et prophete verba compleientes, inscribitur, et secundo etiam loco ponitur, cum tamen ex ipsa Chronica nota, quæ in fine habetur, ad annum spectare 401. et ceteris præcedere compertum sit.

(Vingt-cinq.)

qui dicit : *Cantate Domino hymnum novum* (Psal. 149) ; quotquot fidei perducentis ad regna cœlorum participes sumus, sanctæ solemnitatis suscipiamus adventum, et (a) imminentia festa totius nobiscum orbis festivitate celebremus : clamante uno de sapientibus : *Veni, comedere in lætitia panem tuum, et bibe in corde bono vinum tuum, quoniam complacerunt Deo opera tua* (Eccl. 9. 7). Qui enim honorum operum sunt, et lacte infantiae derelicto, solidioris eibi alimenta suscipiunt, divinos sensus altius intuentur, et saturati spirituali cibo, laudatorem et testem vitæ suæ habent Deum ; et ad istiusmodi convivas Ecclesiastes 562 loquitur : *Omnis tempore sicut vestimenta tua candida, et oleum de capite tuo non deficit* (Eccles. 9). Ut virtutum ueste circumdati, splendorem solis imitemur, et quotidiana lectione sanctorum Scripturarum quisque infundat oleum sensui suo, et paret mentis lucernam quæ, juxta præceptum Evangelii, *lucet omnibus qui in domino sunt* (Matth. 5).

2. Igitur convivas tales, et qui sic passionis dominice festa concelebrant, æmulantes, cum sancto dicamus : *Laudabo Dominum in vita mea, psallam Deo meo, quoniam sum* (Psal. 103); festinemusque ad Angelorum metropolim, quæ libera est, et nulla malitia sorde maculatur, in qua nec dissensiones sunt, nec ruinæ, et de altero ad alterum transmigratio, omniq[ue] voluptate calcata, et compressis luxurie fluctibus, qui adversum nos crebrius intumescent, cœlestibus misceamur chorus, ut jam nunc illuc mente translati, et augustiora videntes loca, simus 563 quod futuri sumus. Qua beatitudine indignos se sincere Judæi, qui Scripturæ sanctæ opibus derelicti, (b) et ad pauperis intelligentiæ acquiescentes magistros, hodie audiunt : *Semper errant corde* (Psal. 94) ; et nolunt, præsente Christo, dicere : *Benedictus qui renit in nomine Domini* (Psal. 117). Præsertim cum omni voce opera clariora, Deum illum esse testentur, et nequaquam dicere : *Hoc dicit Dominus, sed, Ego dico vobis* : per quæ ostendit se latorem legum, et Dominum Deum verum, et non esse unum quemlibet prophetarum.

3. Neque enim divinitatem ejus, quæ nullis locorum spatiis circumscribitur, assumptio servilis formæ poterat obscurare, nec angustia humani corporis ineffabilem (c) majestatis ejus terminare virtutem, quem operum magnitudo Dei filium comprobabat. Nam cum frementis maris elatos gurgites, et instar montium intumescentes, tranquillitatì subitæ reddi-

(a) Sæpe antea laudatus Ambrosian. Cod. H. 59. ut *imminentes scribas totius nobiscum orbis festivitate*, etc. vi- tiose enim *urbis* erat in prius vulgaris.

(b) Iterum ex Ambrosiano Ms. locum hunc resarcimus, qui in antea editis legebatur « et paupertati intelligentiæ acquiescentes magis, usque hodie, » etc. Pauperis autem intelligentiæ nomine occidentem litteram intelligi, notum.

(c) Deearat ejus vocula, quam ex Paschalium epistola rum editione illa, quæ in Bibliotheca Patrum habetur, heic reposuimus; cuius quidem editionis cum postbac testimonio uterum, B. P. litteris designabimus; nam etsi mendicis innumerabilibus scateat, tamen multa etiam et preclara verioris lectionis vestigia retinet, magnum ut nobis auxilium attulerit ad locos aliquot corrigendos. Mox comprobabat, erat antea, pro comprobabat, quod ex Ambrosianis chartis accepimus.

disset, (d) Apostolorum navicula de naufragio liberata, et imperium præsentis Domini aquarum profunda sensissent, cumque, collectantibus ventis, et ex omni parte fluctibus excitatis, tanta discrimina Salvatoris jussione cessassent, quasi divino spiritu afflati, qui pariter navigabant : *Vere, inquieti, filius Dei es* (Matth. 14) : non ambigentes de divinitate, cuius magnitudinem opera loquebantur. De illo enim prophetale vaticinum est : *Tu dominaris fortitudinis maris, et motum fluctuum ejus tu comprinis* (Psal. 88). Et ipse propheta canticum signat [al. significat], (e) ut non solum in verbo, sed et in virtute Deus verus, qui visus est, crederetur, excellētia operum quod latebat, ostendente. Perfectus Deus propria voluntate quidquid humanae fuit et naturæ et conditionis assumens, absque 564 peccato duntaxat et malitia, quæ nullam habet substantiam, infans nascitur, EMMANUEL adoratur, Magi de Oriente veniunt, Deum Dei filium, genu posito, consistunt : qui, et tempore passionis, pendens in cruce, solis obsecravit radios, novo inauditoque miraculo divinitatis sue exprimens magnitudinem. Et indivisus et inseparabilis, nec in duos salvatores quorundam errore sejanctus. Unde et ad discipulos loquebatur : *Nolite vocare magistrum super terram : unus est enim magister vester Christus* (Matth. 23. 8). Neque enim eum haec apostolis diceret, a corpore, quod patet aspectui, divinitatis excellentiam separabat. Nec quando unum se Christum Dei filium testabatur, animam dividebat et carnem : non alter et alter, sed unus atque idem utrumque subsistens, Deus et homo, dum servus videtur, et dominus adoratur: siquidem in humani corporis vilitate ineffabilem collabat Deum, et rursum fragilitatem carnis divinis operibus excedebat : (f) et ne unus quilibet sanctorum, ut a plerisque æstimatum est, crederetur : sed ille quem et Paulus ostendere voleus, scribit : *Unus Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus*: Et iterum, *Mediator autem unius non est. Deus autem unus est* (1. Tim. 2) ; quia unus Filius Patris nostrique mediator, nec æqualitatem ejus amisit, nec

(d) Facile luxatus hic locus videri possit, quem pristinæ integratæ restitutas, si ordine immutato legas, « et imperium præsentis Domini aquarum profunda sensissent, Apostolorum navicula de naufragio liberata : cumque, » etc.

(e) Habentur haec Graece ad Concilium Ephesinum in libello S. Cyrilli Alexandrinii, qui religiosissimus Reginis nuncupatus est, quæ cum Hieronym. versione conferas. Ite μὴ τὸ λόγον ἀλλακεῖτε δινόμιο Θεοῦ ὅπους εἴητε πεποντος μηροκύπριον τὴν ταρ ποτοὶ δηλῶσιν ἀπόλαυσιν. μὴ ποτὲ ὁ Θεός, αὐτοτέλει ἀνθρώπους, καὶ μηδὲ ἐνθρωπίας ὄφεσιν κατατίθειτε τοὺς τάχις ποτοὺς πεποντος, καὶ βρόσης τὴν τραχύναν. Επιμνησθε ἀποτοτέλει, μέτρον προς εἰστο λόγων, καὶ τῷ προπονεῖται καὶ θεοῖ τῷ πονέοντει ποδοστάτα. δεῖ καὶ σπεῖται επιμνησθετὸν ἔμβολον στολεῖται δεῖται, καὶ τῷ λόγῳ δικαιουται τὸν κατεστημένον θάνατον, σιδεροῦσθαι ποτοῖς λεμνῶν, οὐδὲν τοῦ διδούσαντος τοῦ λόγου ποτοῦ ληστῆται τοῦ λόγου ποτοῦ πεποντος ὁ χρυσός. οὐ γὰρ ἐτοῦ τοῦ διεποτοῦτος πεποντοῦ, τοῦ φυγοπόνου σόδας τοῦ οἰκείου θερμοῦ λεστήται, οὐδὲ τοῦ φρεσοῦ λεστήται, τοῦ θυγάτης τοῦ θεοῦ, καὶ επιμνησθετὸν ἔμβολον τοῦ ποτοῦ λεστήται, τοῦ θεοῦ τοῦ οἰκείου ποτοῦ, δούλους οὐρανίους, καὶ κύριος τρεπτίζειν : τὸ μὲν ιδύλιον τοῦ θεοῦ ποτοῦ τοῦ λεστήται τοῦ θεοῦ πεποντος προσίσται, τὸ δὲ γι ταπεινὸν τοῦ θρησκέων σόδας τοῦ θεοῦ πεποντος πεποντος λεστήται.

(f) Copulativa et particula, quæ in Latino vacat, ac sensu paulo turbat, ex Graeca lingue ingenio probatur. Eam tamen Ambrosian. cod. non habet, quinimo contrario sensu legit, « ut unus quilibet. »

a nostro consortio separatus est, invisibilis Deus, et visibilis homo: forma servi absconditus est, et dominus gloriae confessione credentium comprobatur.

4. Neque enim privavit eum Pater naturae suae nomine, postquam pro nobis homo et pauper effectus est, nec in Jordane fluvio baptizatum altero appellavit vocabulo, sed filium unigenitum: *Tu es filius meus dilectus, (a) in quo mihi* 565 *complacui* (*Luc. 2*). Nec similitudo nostra in divinitatis est mutata naturam, nec divinitas in nostrae naturae versa est similitudinem: sed manens quod a principio erat, Deus verbum, et in se nos glorificans, non venit, juxta Jeremiam, ut diceret: *Hec mihi mater, ut quid me genuisti? virum (b) qui judicer, et discernar omni terrae: non profut, neque profut mihi quisquam* (*Jerem. 45. 10*), qui libertatem donaturus adveneat: nec juxta Isaiam vociferabatur: *Vox mihi, quia cum sim homo, (c) et immunda labia habens, et in medio populi immunda labia habentis habitem, regem Dominum sabbaoth vidi oculis meis* (*Isai. 6. 6*). Ipse enim erat rex gloriae, ut in vicesimo tertio Psalmo scriptum est: In patibulo vixit existens, et hostilia bella compescens, ut hominem fictum ex humo cœlorum habitatorem ficeret, et trophei sui communione donaret.

5. Igitur quanquam hoc nolint, qui eum putant in alium commutatum, *Iesus Christus heri et hodie ipse est, et in æternum* (*Hebr. 13. 8*), nunquam habiturus regni sui finem, juxta sceleratum Origenis errorem, ne cessante regno, etiam æternitate privetur, sed coram omnibus loquens: *Ego in Patre, et Pater in me* (*Joan. 14. 11*). Et docere nos cupiens, quod et Pater in Filio, et Filius in Patre creaturis omnibus imperaret, et hoc ipsum roborans, inferebat: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. 14. 11*), ne quis unum suum, Patrisque regnum humanæ carnis occasione divideret. Quod si juxta Origenis insaniam aliquando amissurus est regnum Christus unigenitus Filius Dei, quomodo ipse Apostolis loquebatur: *Ego et Pater unus sumus, non unum postea habiturus imperium?* ut scilicet hic habeat gloriam, quam ibi depositurus est. Et ubi erit quod semper Filius in Patre, et Pater in Filio est, si regnum Filii non erit (*d*) certum? Verum hoc qui ita se habere contendunt, si tamen non egerint pœnitentiam, pereant, et ad hos zelo fidei pietatisque communios loquatur Moyses: *Maledictus tu in civitate, et maledictus in agro* (*Deut.*

(a) Idem Ambrosian. *in te mihi complacuit*. Quæ subsequuntur in Graeco textu servavit Theodoreus Dialog. 2. σὺν τῷ ἀπόστολῳ φράσας, πρὸς τὸ κακούντα, τὸ δικαῖον γένεται πεπονισμένον, αὐτὸς τὸ δικαῖον μέτρον τραβεύεις, αὐτὸς τὸν ἀπόστολον φράσας, πάντα τὸ τοῦ ἀπόστολος θέλημα τὸν τραβεύειν τραβεύειν.

(b) Penes Marianaum erat, qui *Judicaret omni terrae non profut*, etc. Nos integrum, veramque Lectiouem ex Ambrosiano exemplari mutuati sumus, cui assentitur etiam Graecus καὶ LXX ἀνδρα δυστέλευτον καὶ δυσπρόδειπνον μάρτυρας τοῖς τοῖς; αὖτε δηλον, αὖτε, etc. Mox alii editi, auctiaturus pro donaturus, satis vitiouse.

(c) Ambrosian. *cum sim homo immundus*, sacro textu, et Graeco in prius renuntiatur.

(d) Verius ex contextu, *non erit coeterum?* ut præfert idem Ambrosianus, atque infra clarius assertur: *Nos Christi regnum credamus æternum*, etc. Interim hoc voculum revoluimus.

28): Psalmista pariter increpante: *Deficiant peccatores de terra, et iniqui, ut ultra non subsistant* (*Psalm. 103*).

566 6. Evidem scire non possum, qua temeritate Origenes tanta confingens, et non Scripturarum auctoritatem, sed suum errorem sequens, ausus sit cunctis in medium nocitura proferre, nec aestimaverit unquam ullum hominum fore, qui suis assertionibus contrairet, si (*e*) philosophorum argutias propriis tractatibus miscuisse, et a malo exordio in fabulas quasdam et deliramenta procedens, Christianum dogma ludum et jocum ficeret, nequaquam divinæ doctrinæ veritate utens [*al. nitens*], sed humanae mentis arbitrio, et in tantam, scipso magistro, intumescentis superbiam, ut non imitaretur humilitatem Pauli, qui plenus Spiritu Sancto contulit cum prioribus apostolis evangelium, *Ne forte in vacuum curreret, aut cucurisset* (*Gal. 2. 2*): (*f*) ignorans quod demoniaci spiritus esset instinctus, sophismata humanarum mentium sequi, et aliquid extra Scripturarum auctoritatem putare divinum. Quiescant ergo aliquando, qui regni Christi finem somniantes, verbositatis Origenis cupiunt esse parasiti, nec cum fidelibus ambulantes, fidem quam non habent, simulcent. Quin potius discant, (*g*) quod omnis dolus, et fraudulentia, aliud sit et aliud ostendat: ut sub virtutis specie vitia celare nitatur. Etenim cum in crucis ignominia, quam pro nobis passus est, non amiserit Christus esse *Dominus gloriae*, juxta beatum Apostolum, clamantibus contra Iudaïs: *Qui destruis templum, et in triduo ædificas, salvum teipsum fac: si filius Dei es, descendere de cruce* (*Matth. 27*); et in carne patiens, pendensque in patibulo, fortitudinem proprie maiestatis ostendit, solem de cursu quiescere faciens, et signorum magnitudine plenam fidei vocem latroni extorquens: *Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum* (*Luc. 23*). Nunquam post resurrectionis gloriam, perditurus est regnum, licet innumeros contra eum Origenes blasphemiarum lapides jactet. Aut cujus est consequentiae, perpetuitatem regni discipulis polliceri, et dicere: *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi* (*Matth. 25*): et ipsum 567 carere illo quod aliis tribuit? vel quomodo, scribente Paulo ad Corinthios, *Absque nobis regnatis, et ultimam regnaretis, ut et nos regnaremus vobiscum* (*1. Cor. 4*), intelligi poterit regnum Christi post multa tempora terminandum? præsertim cum Joannes clamet: *Et qui deorsum venit, super omnes est* (*Joun. 3. 31*): Et Apostolus scribat, *Quorum Patres, et ex quibus juxta carnem Christus, qui est super omnia Deus benedictus in æternum* (*Rom. 9. 5*).

7. Itaque nulli dubium est, quin qui Deus permanet. Vocabam si, quæ superiora necit sequentibus, eratque omnino necessaria sensus perfectioni, ex Ambrosiano Ms. et B. P. editione supplevimus.

(f) Editi, sed ignoramus, quoniam adversativam particulam, unde sensus turbatur, expuimus MSS. q. p. et paulo post, eorumdem auctoritate, future emendavimus pro future, quod vitioum erat.

(g) Legimus ex Ambrosiano, mendose enim vulgati, quod omnis fraudulenta aliud et aliud ostendit. Infra leviora alia emendamus.

manet in æternum, simul habeat et regnum, et super ipsos quoque, quos regni possessione donavit, rex perpetuus appelletur, congruum habens divinitatis imperium, nec quicquam in se rude et novum, nisi assumptionem fragilitatis humanæ. Si enim, iuxta Origenis insaniam, post multorum circulos saeculorum, Christi regnum est finiendum, consequens impietati ejus est dicere, ut et Deus esse aliquando desistat: et qui regni terminos ponit, cogitur idem de divinitate sentire, quæ perpetuitatem imperii naturaliter possidet. Quod si regnat Sermo Dei (*Ἄγιος Θεὸν Βέρμοντος* Dei), utique Deus est, et hac ratione colligitur, quicumque tentaverit finem regno ejus imponere, ad il eum devolvi, ut Christum credere compellatur et Deum esse desinere. Sed hec garrit magister indoctus (a) cum sectatoribus impiorum, nos Christi regnum credamus æternum, et in solemni die cantemus cum Angelo, atque dicamus: *Regni ejus non erit finis* (*Luc. 1. 33*). Si enim unum cum Patre est, nunquam ex eo quod unum est, cessatura est, et unio Patris et Filii nunquam dividetur in partes, (b) ne quod dicitur, unum sunt, aliquando unum esse desistat.

8. Fassent igitur stultissimi mortalium, imo descendant in infernum viventes (*Psal. 54. 10*), sicut Psalmista testatur, et præceptorem impietatis suæ ibi oœse cernentes, clamarent; (c) *Et tu captus es sicut et nos: inter nos reputatus es: descendit in infernum gloria tua, et reliqua.* Talis pastor gregis morbidi Christum ubique suggillat injuriis, et diabolum honore sustollit, dum illum adserit, purgatum vitiis alque peccatis, pristinam aliquando gloriam recepturum, et hunc regnare desistere, simulque cum diabolo sub Patris **568** imperio redigendum; ut magis ad Origenis blasphemias, quam ad vociferationem Judæorum propheta mirabundus exclamat: (d) *Obstupuit cœlum super hoc, et horruuit valde, dicit Dominus, eo quod duo mala fecerit* (*Jer. 2. 12*). Origenes, Christum asserens regnare desinere, et diabolum ad culmen, de quo ceciderat, ascensurum; talem sceleris sui profundum lacum fodiens, qui aquas contineare non possit: æqualem, quantum in se est, (e) diabolo facit Filium Dei, dum detrahit illi regni gloriam sempiternam, et imperio Patris eum subjicit cum dæmonibus. Verum istiusmodi vox impa proteratur, ut sciamus, regnum Christi esse perpetuum, ipso loquente ad discipulos suos: *Vos perseveratis mecum (f) in temptationibus meis, et ego statuo vobis testamentum æternum, ut bibatis et comedatis semper super*

(a) Rursum ex Ambrosiano lectionem adscivimus, cum falso excusi habeant peccatoribus; neque enim peccatores in universum, sed magistri indocti sectatores impios damnare Theophilus sententia est.

(b) Vulgat: *nec quod dicitur, et mox desistent.*

(c) Ex Ezechiele haec repeti Martinus adnotaverat, quæ in nostris exemplaribus hanc ita invenias; sed cum locus ex memoria recaret Theophilus, sententias easdem aliis verbis retulisse credibile est.

(d) Ex Græco ἐπειδὴ τὸ πόπλον τὸ τέρπει τὸ πάσον ὅπλα, etc. alter enim est in Vulgat. « Obstupecite cu[m] super hoc, et portæ ejus desolamini vehementer, » etc.

(e) Erat autem, æqualem diabolum fecit Filio Dei.

(f) Ms. in tritulationibus meis, et ego statuo vobis, etc.

menseam meam in regno meo (*Luc. 22. 28. 29*). Quomodo enim impleri potest hoc, quod dicitur, *semper*, nisi perpetuum regnum sit, et nullo fine claudendum? Quod et Magi intelligentes, versi ad penitentiam, studiosius percunctabantur, *Ubi est qui natus est Rex Iudeorum?* vidimus enim stellam ejus in Oriente et venimus ut adoremus eum (*Matth. 2. 22*). Magi fatentur Christum regem, et Origenes negat, dicens eum non perpetuo regnaturum, nec animadvertisit se Iudeorum blasphemis similem.

9. Legimus in evangelio: cum Dominus atque Salvator fortitudinis sue et patientiae insigne exemplar ostendens, crucem scanderet, Pilatus inscrispsit titulum, et posuit super caput ejus: *Scriptum autem erat: Jesus Nazarenus rex Iudeorum* (*Ioan. 19. 19*). Iustum titulum multi legerunt Iudeorum, qui erat scriptus Hebraice, Graece, et Latine. Dicebant ergo Pilato principes sacerdotum et Iudeorum: *Noli scribere quod rex Iudeorum sit, sed quod ille se dixerit regem Iudeorum.* Respondit Pilatus: *Quod scripsi, scripsi* (*Ibidem. 29*). Cum ergo Pilatus nec seditione, nec precipibus ad hoc potuerit adduci, ut regnum Christi de titulo tolleret: sciat Origenes absque ulla necessitate se hoc facere, quod fecerunt Iudei, ut regnum Christi estimet terminandum. Et illi quidem in terra positum regem negabant, hic regnante in cœlo, quantum in se est, detrahere nititur, ut accusatorem sceleris **569** sui habeat Pilatum, qui Iudeis respondit: *Quod scripsi, scripsi.* Veniat et prophetalis sermo in medium, ac regnum Christi tota prædicet libertate: *Gaudete filia Sion, prædicta filia Jerusalemi, lætare et exulta de toto corde tuo, filia Jerusalemi [al. Israel]: abstulit Dominus iniquitates tuas, redemit te de manu inimicorum tuorum, rex Israel in medio tui, non videbis ultra mala* [*Soph. 3. 14. ex Græc.*]. Neque enim quos semel salvos fecit, iterum præcipitat e cœlo, et dimittet juxta Origenis deliramenta et fabulas, ut rursus de sublimibus corruant. Et hoc quod dicitur, *Non videbis [al. videbitis] ultra mala, æternæ securitatis indicium est, quod qui semel fuerint liberati, et regni cœlorum possessione perfruunt, nequaquam vitiis trabantur ad terram, nec Dei priventur auxilio, qui eis juxta eloquium prophetale, ponet murum, et circummurus, sua eos virtute circumuidans.* Unde et Psalmista canit: *Non commovebitur in æternum, qui habitat in Jerusalem* (*Psal. 124*). Et Dominus protestatur: *Non te dimittam, nec deseram.* Frustraque somniant ascendere animas in cœlum, et descendere, et nunc prolicere, nunc ad inferiora delabi, ut per ruinas innumerabiles sœpe moriantur, et Christi passio irrita fiat. Qui enim semel pro nobis mortuus est, æternam nobis victorie sue letitiam dedit, quæ nulla vitiorum mole extenuetur [al. tenetur]. Nec quisquam hominum crebrius moritur, quod Origenes ausus est scribere, Stoicorum impiissimum dogma, divinarum cupiens Scripturarum auctoritate firmare.

Græc. *παρεπομπή.* At illud in primis, *semper*, neque in Græcis, neque in Latinis exemplaribus invenitur.

10. Christum pro Dæmonibus passurum. Verum quid ista memoramus? cum in tantam irruperit (*a*) recordiam, imo dementiam, ut aliud Salvatori crimen impingat, dicens eum et pro dæmonibus ac spiritualibus nequitii apud superos affigendum cruci. Nec intelligit in quam profundum impietatis corrut barathrum. Si enim Christus pro hominibus passus, homo factus est, ut Scripturarum testantur eloquia, consequens erit ut dicat Origenes, Et pro dæmonibus passurus, dæmon futurus est: hoc enim necessitate cogetur inferre, ne ab eo quod cœpit, discrepare videatur; ut imitetur blasphemias Judeorum (*b*), quos semper imitatur; et illi enim Christo similiter loquebantur: *Dæmonium habes*: **570** Et, *In Beelzebub principe dæmoniorum ejicis dæmonia* (*Luc. 11. 15*). Sed absit ut pro dæmonibus Christus passurus sit, ne et ipse dæmon fiat. Et qui hoc credunt, rursum crucifigunt, et ostentui habent Filium Dei (*Hébr. 6. 6*), qui nequaquam ut semen Abram apprehendit, ita assumet et dæmonum [*al. Dæmonium*], ut pro illis quoque crucifigatur. Nec dæmones pro se Deum in passione cernentes, cum Propheta clamabunt: *Hic peccata nostra portavit, et pro nobis dolet*. Neque cum Isaia dicent: *Livore ejus sanati sumus* (*Isai. 53. 4*). Nec pro dæmonibus, sicut pro hominum genere, quasi ovis Christus ducetur ad victimam; nec pro eorum salute dicetur: *Proprio Filio non pepercit* (*Jeremi. 11*); quia nec dæmones clamabunt: *Traditus est pro peccatis nostris, et resurrexit pro justificatione nostra* (*1. Cor. 11*). Paulus quidem scribit: *Tradidi enim vobis in primis, quod et accepi, quia Christus mortuus est pro peccatis nostris, secundum Scripturas* (*1. Cor. 15*): illas in testimonium vocans, et volens earum auctoritate firmare quod dubium est; Origenes autem absque ullo divinæ vocis testimonio vim facere ntitur veritati, et extincta lucerna, invenire eam.

11. Fautor dæmonum et non hominum, crebris calunniis lacessit Filium Dei, et denuo crucifigit, non intelligens in quam profundam et horribilem impietatis voraginem detrahatur. Consequens enim est, ut qui priora suscepit, suscipiat et quæ sequuntur: et qui (*c*) pro dæmonibus Christum dixerit crucifigi, ad ipsos quoque dicendum esse suscipiat: *Accipite et edite: hoc est Corpus meum*. Et: *Accipite, et bibite: hic est sanguis meus* (*Math. 26. 26*). Si enim et pro dæmonibus crucifigatur, ut novorum dogmatum assertor affirmat, quod erit privilegium, aut quæ ratio, ut soli homines corpori ejus sanguinique communicent,

(*a*) Manifesto errore lucusque editi, in tantam erupserit rictorianam. Quod nunc ex toties laudato Ms. emendamus, recordiam, jandiu olim legi oportere conjecteramus ex simili loco in Epistol. ad Evangelum, ubi eum, qui Diaconus presbyterus coæquaret, in tantam erupisse recordiam mirari se profitetur.

(*b*) Integriorem sententiam, et rursus viorem ex eodem Ms. acceperimus, quam ut sui parte multarent veteres mihi amanuenses, similibus vocum imitetur atque irritetur occursus fecit. Prius enim erat impietate sensu, «discrepare videatur initiator Judeorum. Etenim illi Christo similiter, » etc. vel ut in aliis editis multo vitiiosius, imitetur, et illi similius.

(*c*) Vitoce penes Martian. præ dæmonibus. Mox verba accipite, et edite ex Ms. sufficiens, que ex sequenti contextu aperiissime probantur.

et non dæmones quoque, pro quibus in passione sanguinem fuderit? Sed nec dæmones audient: « Accipite, et edite: » Et, « Accipite, et bibite; » nec Dominus sua precepta dissolvet, qui discipulis ait: « Nolite dare sanctum canibus, nec mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus suis, et conversi disrumpant vos (*Math. 7*). » Nam et Apostolus scribens, « Nolo vos participes dæmonum fieri. Non potestis calicem **571** Domini bibere, et calicem dæmoniorum: non potestis mensæ Domini participari, et mensæ dæmoniorum (*1. Cor. 10*): » per hæc impossibile esse demonstrat, dæmones de calice Domini bibere, et de mensa ejus participari. Cibus diaboli negotatores Dei sunt, Abacuc loquente: *Eccœ ejus electa* (*Abac. 1*); cibus autem impiorum omnium execrabilis ipse diabolus, Prophetæ vaticinio concrepante: *Dedisti eum escam populis Aethiopibus* (*Psal. 73. 14*). Ex quibus omnibus approbat, Christum pro dæmonibus non posso crucifigi, ne dæmones Corporis et Sanguinis ejus participes fiant.

12. Cum ergo et Apostolus de Salvatore significet: *Hoc enim fecit semel, scipsum offerens* (*Hebr. 7. 27*); et Origenes tanta confidentia illius sententia contradicit, tempus est illud inferre: *Terra, terra audi verbum Domini, scribe virum istum abdicatum* (*Jer. 22*). Quis enim infernus hæc mala suscipere potest? quis tartarus de rebus istiusmodi cogitat? quæ gigantum insaniam tam rebellis extitit, et turrim impietatis extruxit? quæ libido lasciviens, et dæmonum amore deperiens, sic universo (*d*) dogmati transeunti divaricavit crura mentis sue? quis intantum de Sodomita vinea bibt, ut inebratus vine furoris ejus, toto corde conciderit? quis Babyloniorum ita fluminum gurgitibus irrigatus, vivos Israel fontes reliquit? quis egrediens de Jerusalem, et Hieroboam filii Nabath initiator existens, tot errorum fabricatus altaria est, et ararum profana (*e*) thura succedit (*3. Reg. 12*)? Cur Datban et Abiron, qui minora peccarunt, non veniant ante tribunal Christi, et sui eum comparatione condemnent, qui extra Ecclesiam Salvatoris variarum doctrinarum thuribula diabolico igne complevit? Neque enim Dominus qui loquitur per Prophetam: *Ego visiones multiplicavi, et in manibus Prophetarum assimilatus sum* (*Osee 12. 10. iuxta LXX*), adulterinas eum docuit proferre doctrinas, nec qui a principio ipsi viderunt, et ministri fuerunt verbi Dei, nec Prophetarum chorus, qui olim vocabantur *Videntes*, hæc eum instituit: sed ipse suæ mentis arbitrio, furori dæmonum serviens, et blando cogitationum errore deceptus, gregem, et ut ita dicam, **572** examen dogmatum perversorum, per totum orbem immisit mentibus indoctorum. Iste est qui Assyriis Babyloniisque fluminibus aperuit os suum, qui navem Ecclesiae bonarum mercium (*f*) salutaris doctrinæ plenam, fluctu-

(*d*) Perperam Martianæus, aliquie editi, *dogmatis*: emendantur a scriptis, ut statim post, *toto corde*, cuius loco Benedictinus, *toto orbe*.

(*e*) Vitoce iterum Benedictin. *ararum profanatura*: pro duobus verbis *profana thura*, quod habent etiam castigatores alii ex vulgatis.

(*f*) Ambrosian. « navem bonarum mercium plenam sal-

bus operire conatus est : dum (a) imperitorum laude sustollitur, et Scripturarum sensum, aliter quam se habet veritas edisserent, gloriatur in confusione sua. Quis enim innumerabiles adeo et garrulos, et verhositatis atque imperitiae plenos conscripsit libros, et infatigabili studio dies noctesque conjunxit, ut errorum monumenta dimittens, mereretur audire : *Multis itineribus tuis deceptas es?* Usus est enim duce pessimio, aura populari, et plurimis falsis scientiae voluntinibus exaratis, ac rebelli contra Deum mente pugnans, unguento cœlestium doctrinarum sanguinem quamdam, et pedoreai sui fætoris immiscuit, ut rursum ad suam animam diceretur : *Immunda et famosa, et nimia iniquitatibus.* Neque enim Prophetam audire voluit commonentem : *Quare diligitis vanitatem et queritis mendacium* (*Psalm. 4. 5.*) ? is qui pro dæmonibus Christum affligit cruci, ut non solum Dei et hominum, sed dæmonum quoque mediator fiat. Verum absit tam immane nefas de Salvatore credere, ut templum corporis sui, quod pro nobis suscitare dignatus est, amissurus, aliud sibi templum dæmoniacæ conditionis affligat, ut illorum quoque recepta similitudine, pro ipsis patibulum subeat.

13. Obscro, Fratres carissimi, ut ignoscatis dolori meo, doctrinis impiis resistenti : dum enim impudentiam sectatorum ejus repercutere nitimus, compagm lorice ipsius, et venenati pectoris fraudulentias in medium protulimus, ut illud quoque completeretur in eo : *Revelabo ignominiam tuam, et ostendam eam amatoribus tuis* (*Ezech. 16. 36.*). Nam inter cætera etiam resurrectionem a mortuis, quæ spes salutis nostræ est, ita corrumptit et violat, ut audeat dicere, corpora nostra suscitatum quidem iri : sed sic ut corruptiæ rursus ac morti subjaceant. Responde mibi, o impietas caput, quomodo, juxta Apostolum Paulum, vicerit Christus eum, qui 573 mortis habebat imperium, hoc est diabolum, si corruptibilia et mortalia iterum corpora surrecta sunt ? Quid nobis profuit Christi passio, si mors atque corruptio de novo nostra corpora possessura est ? Aut quid sibi vult Apostolus, scribens : *Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur* (*1. Cor. 15.*), si resurgentibus mors seiva dominabitur ? Vel quomodo qui ista credunt, possunt ex animo dicere : *Christus Dei virtus, et Dei sapientia* (*1. Cor. 1. 24.*) ? volentes illo fortiorem esse mortem, quæ suscitata ab eo corpora deletura est, nec probetur ex omni parte superata ? Verum et Origenem tam inpie resistentem Christus Dominus noster, simul et mortem vicit, et diabolum, qui habebat mortis imperium, sua virtute

sis doctrinæ fluctibus operire, » etc. Forte olim falsis scriptum est, vel false. Interim incongrua lectio ipsa quoque non est.

(a) Falso hucusque editi *imperatorum laude pro imperitorum*. Et Martianæ quidem Mammæam Alexandri imperatoris matrem, quæ Origenem acciverat, ad libri oram communiscurit. Neque vero nos, plurimum apud Imperatores ipsos gratia et commendatione valuisse Origenem, incitauimus, aut ab eo datae ad Philippum ejusque conjugem literas revocamus in dubium : tantum haec ad presentem locum nihil attinere affirmamus ; falsamque lectionem, quæ ex ipso contextu liquet, ex Ambrosiano codice enenari volumus.

destruxit, parato nobis in celo victoriarum suarum triumpho. Nec idcirco corpora suscitabit, ut rursum pereant, sed pro illorum incorruptione perpetua, mortem corruptionemque delevit.

14. Unde liberati a cunctis malis, passionis dominice festa celebrenius, et juxta Evangelii parabolam (*Math. 23.*), cernentes a sapientia immolari tauros et altilia, vescamur fortioribus, plenisque nervorum, et pinguioribus doctrinarum cibis, ut lac infantia deserentes, solidiora capiamus alimenta, causamque malorum omnium fugiamus, imperitiam, quæ cum multorum diversis hæresibus vinxerit pedes, Origenem maxiime sui fructuor amatore, qui inter cætera ausus est licere. Non esse orandum Filium, neque cum Filio Patrem : ac post multa sæcula Pharaonis instauravit blasphemian, dicentis : *Quis est ut audiam vocem ejus ? nescio Dominum, et Israel non dimittam* (*Exod. 5. 2.*). Nec est aliud dicere, *nescio Dominum*, quam hoc quod dicit Origenes, non est orandus Filius, quem certe Dominum (b) constitetur. Et quanquam ille in tam apertam proupperit blasphemiam, tamen orandus est de quo Propheta testatur, dicens : *Et adorabunt te, et in te deprecabuntur, quia in te est Deus, et absque te non est Deus* (*Isai. 4. 5. 14.*). Et rursum, *Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit* (*Rom. 10. 13.*). Et 574 Paulus disputans : *Quomodo, inquit, in vocabunt, in quem non crediderunt* (*Ibid. v. 14.*) ? Oportet primum credere, quod Filius Dei sit, ut recta et consequens sit ejus invocatio. Et quomodo orandus non est, qui non est Deus : sic et contrario, quem Deum esse constiterit, adorandus (c) et orandus. Unde et Stephanus, positis genibus, et obserrans pro his qui se lapidibus obruebant, dicebat ad Filium : *Domine, ne statuas illis hoc peccatum. In nomine quoque Jesu Christi omne genu flectetur, cœlestium, terrestrium, et infernorum* (*Act. 7.*). Quod autem dicitur, *Genu flectetur, sollicita et humillimæ orationis indicium est : Itaque nec Deum credit Origenes Filium Dei, quem non putat (d) orandum, et lacerat eum conciis : cunque sibi in Scripturarum memoria blandiatur, et putet se eas intelligere, non audit contra se loquentem Moysen : Homo qui maledixerit Deum, peccatum habebit, et qui nominaverit nomen Domini, morte morietur : lapidibus obruet enim omnis multitudo*

(b) Idem Ambros. *constitetur*, alio sensu. In sequenti Isaiae textu verba *et in te deprecabuntur*, ex his Græcis sunt, *et in te deprecabuntur*, nam in prepositionem Vulg. respuit.

(c) Duo verba *et orandus* deerant in editis ; maxime autem faciunt ad Theophilii mentem, ut seriem orationis attendenti constabit, eaque castigatissimus Ambrosian. liber sufficit.

(d) Non esse orandum Dei Filium, sed solum Patrem, nec Patrem cum Filio, eo in libro quem de Oratione iussit. Origenem docuisse, tradit Theophilus alibi, et potissimum in Synodica quam edidimus. Atque ille quidem Filium orari concedebat, modo tanquam Mediator, et inferiori precationis genere invocaretur ac Pater, quæ ejus fuit apertissima insania. Sed hinc Alexandrinus Episcopus sequi contendit, ut nec Deum crediderit Origenes *Filium Dei, quem non putat orandum* ; ac proinde constat viti se in hucusque editis legi, *quem non putat adorandum*, neque enim id Origenes senserat, sed ex ejus tantum de Christi invocatione sententia haec veluti erroris sequela deduci poterat. Nos germanæ lectionis Ambrosian. exemplar admonuit.

(Levit. 24. 16). At quis tantis Christum afficit contumeliis, ut hic, qui ausus est dicere, Non debet orari, cassum et inane tantum ei divinitatis nomen indulgens?

15. Verum quid necesse est in tam impiis immorari? ad alium ejus transeamus errorem. Dicit corpora quæ resurgunt, post multa saecula in nihilam dissolvenda, nec futura aliquid, nisi cum de cœlorum mansionibus animæ ad inferiora dilapsæ indiguerint (a) novis, quæ alia rursum flant, prioribus omnino deletis. Quis ista audiens, non et mente, et corpore pertremiscat? Si enim post resurrectionem corpora redigentur in nihilum, fortior erit mors secunda, quam prima: quæ delere omnino poterit substantiam corporalem. Cur Paulus scribit sic: *Mors non dominabitur illius, quod enim mortuum est peccato, mortuum est semel* (Rom. 6. 10): si corpora delenda sunt penitutis? Aut quomodo hoc quod dicitur *semel*, firmum erit: cum caro ab animæ consortio separata, redigenda sit in nihilum? Qua ratione rursus adjunxit? *Seminatur in corruptione, surget in incorruptione: 575 seminatur in infirmitate, surget in virtute: seminatur in ignobilitate, resurget in gloria: seminatur corpus animale, surget corpus spirituale* (1. Cor. 15). Si enim (b) incorruptio in nihilum redigit, consequens fuerat dicere, corruptioni ea in perpetuum reservari, essetque fortior incorruptio corruptio. Sed absit Paulum contraria sibi scribere, et incorruptionis (c) et corruptionis eamdem esse naturam. Quod si, ut falso putat Origenes, non solum corruptibile, sed et mortale corpus est suscitandum, ergo unum atque idem corruptio et incorruptio, mors et vita dicentur, et eamdem habebunt in suscitatis corporibus potestatem, et nequaquam rebus, sed tantum nominibus corruptio et incorruptio, mors et vita separabuntur. Sin autem corruptibile et mortale corpus resurrectum est, consequentius fuerat Apostolum dicere: *Seminatur in corruptione, surget in corruptione: seminatur in infirmitate, surget in infirmitate: seminatur in ignobilitate, surget in ignobilitate: seminatur corpus animale, surget corpus animale*. Quod si corruptionem, et infirmitatem, et ignobilitatem amovet a corporibus suscitatis, et dicit e contrario incorruptione, et fortitudine, et gloria corpora vestienda, et pro animali spirituale corpus esse reddendum; soluta erit mors, et in corporibus suscitatis pro morte et corruptione, immortalitas incorruptioque regnabunt: quia et ipsum corpus immortale et incorruptum resurget, ut possit permanere animæ coæternum. Igitur et Salvator pignus salutis nostris corporibus in resurrectione sui corporis tribuens, non potest credi

(a) Falluntur editi pariter ac Mss., qui *nobis* obtrudunt pro *moris*, nempe corporibus, quibus animæ ad inferiora dilapsæ indiguerint, prioribus in nihilum dissolutis. Aperiissimum ac saepe obviuū errorem emendare ex ingenio non dubitavimus.

(b) Mss., si enim corruptio corpora in nihilum redigit; et inox essetque fortior incorruptione corruptio, quæ altera lectio magis probatur; alii tamen ex editis fortior corruptio incorruptio.

(c) Voces et corruptionis, quæ ab aliis tum vulgatis tum Mss. excederant, supplet emendatiss. Ambrosianus.

ultra morituras, Apostolo in banc sententiam congruente: *Christus resurgens ex mortuis, ultra non moritur, mors ei nequaquam dominabitur* (Rom. 6. 9). Nisi illius fuerit dominata, nec dominetur nostri.

16. *Artem magicam haud malam*. — Confundatur Origenes, inter cætera flagitorum genera, quæ confingit, magicis quoque artibus patrocinium tribuens: (d) nam in tractatibus suis, his locutus est verbis: « *Ars magica non mihi videtur alicujus rei subsistentis vocabulum, sed et si sit, non est operis* 576 *mali* (e), » ne quis habere possit contemptui. Hæc dicens utique fautorem se esse demonstrat Elymæ magi, qui Apostolis repugnavit, et Jamne atque Mambræ, qui Moysi magicis artibus restiterunt. Sed nullus Origenis patrocinium habebit vires, quia Christus magorum præstigias suo delevit adventu. Respondeat novæ impietatis assertor, imo aperte audiat: Si non est malum ars magica, non erit malum et idolatria, quæ artis magicae viribus nititur. Quod si malum est idolatria, malum erit et ars magica, ex qua subsistit idolatria. Cum autem idolatria Christi majestate delecta sit, indicat et parentem suam artem magicam secum pariter dissolutam, Propheta super hoc liquido proclamante: *Sta nunc in incantationibus tuis, et multis beneficiis tuis, quæ didicisti ab adolescentia tua, si potuerint prodesse tibi* (Isai. 47. 12). Cum igitur hæc Prophetarum scripta (f) testentur, et nullus unquam ausus sit memoriarum prodere, magorum artes inter optima quæque numerandas, leges quoque publicæ magos et maleficos puniant: scire non possum quia ratione impulsus Origenes, qui Christianum se jactat, Sedechiae pseudoprophetae æmulator existens, cornua sibi ferrea fecerit, quibus contra dogmata veritatis armatus incedat, nec sapiat quidquam de cœlesti Jerusalem, neque imiteatur Moysen, et Daniel, Petrumque, et alios sanctos, qui contra magos et incantatores, quasi in acie stantes indefesso certamine dimicarunt. Cum quibus feste diei dueamus choros, quod per media Babylonis pericula transeuntes, Origenis venena vitavimus [al. vitamus], et obedivimus Prophetæ sermonibus, imperantibus: *Egressere de Babylonie, qui fugis de terra Chaldaeorum* (Jer. 50. 8), ut ingredieremur Jerusalem, in qua prædicatio veritatis est.

17. (g) Quanquam mendacio resistentes, passi sumus aliquid trium puerorum, qui in camino æstuantis incendi flammam vicere naturam, tamen non prævaluuit contra nos ignis Babylonius, nec capilli nostri

(d) *Pro nam vitiouse penes Martian.* erat *quam*, in aliis editis *quod*. Ambrosian. admonuit. Tractatus vero quos vocat, intellige duos de *Resurrectione dialogos*, quod ad Syndicatum num. 5. notatum est nobis.

(e) Idem Benedictinus, *ut ne quis eam habeat contemptui*: alii editi, *ne quid habere possit contemptui*, nec displiceret, *ut ne quis haberi*, etc. Tereut. in Phorm. *ut ne quid turpe civis in se admitteret*. Interim, quam prætulimus, lectio Mss. conformior est, et Synodicæ, ubi totidem verbis istuc Origenis sententia recitat ex libris de Resurrectione, quos ad Ambrosium scripsit.

(f) Fort. olim scriptum est verius, *detestentur*. Infra leviora quedam castigamus.

(g) Ambrosian. *Quanquam enim, maledico resistente.* vassi sumus, etc.

adusti sunt (*Dan* 3. 94), extrema videlicet ecclesiastice dogmata veritatis; nec saraballa mutata, quæ in protectionem **577** animarum testimoniis Scripturae sancte nobis sapientia texuit (*a*), nec odor ignis in nobis est, perverse scientiæ flamma discurrens. Non enim acquievimus doctrinæ ejus, qui propter lapsum rationabilium creaturarum, corpora fieri suspicatur: et dicit iuxta Graeci sermonis etymologiam, animas idcirco vocitatas, quod calorem mentis, et in Deum ferventissimæ caritatis amiserint, ut ex frigore nomen acceperint, ne et Salvatoris animam iisdem subjacere nomen sentiremus. Solis quoque et luna, ac stellarum cursus, et totius mundi pulcherrimam in diversitate consonantiam non asserimus ex causis precedentibus, variisque peccatis, et animarum vitiis accidisse: nec bonitatem Dei multo tempore praestolatau; ut non ante ficeret visibles creature, nisi invisibilis delinquissent. Nec vanitatem appellamus substantiam corporalem, ut ille aestimat, aliis verbis in Manichæi scita concidens [*f. concedens*], ne et Christi corpus subjaceat vanitati, cuius edulio saturati, ruminamus quotidianæ verba, dicentes: *Nisi quis comedenter carnem meam, et bibenter Sanguinem meum, non habebit partem mecum (Joan. 13)*. Nam si natura corporea vana est et futile, iuxta Origenis errorem, eur Christus resurrexit a mortuis? quare nostra corpora suscitabit? quid sibi vult Paulus scribens: *Si mortui non resurgent, nec Christus surrexit: si autem Christus non surrexit, vana est fides nostra (1. Cor. 15)*.

18. Ex quo perspicuum est, non corporum naturam esse vanam, sed eos credere (*b*) vanitatem, qui non putant eam resurgere, et manere perpetuam. Honorable quoque contemnam nuptias, negans subsistere corpora, nisi prius animæ in cœlo peccaverint, ut inde præcipitatem, quasi quibusdam ergastulis corporum viocæ fuerint. Et ille quidem sentiat ut vult, loquatur ut (*c*) non timet: audiat nos cum Paulo suis auribus inclamantes: *Honorabiles nuptiae, et 578 cubile immaculatum (Hebr. 13. 4)*. Et quomodo immaculatum, si anima vitiis sordida carne circumdatur? Et culpæ subjacebit Anna uxor Helcanae semen virile postulans, ut propter desiderium mulierculæ, animæ in cœlis periclitentur, et una earum peccato (*d*) gravis labatur in terram, ac pristinam

(*a*) Idem nec *Origenis in nobis est perverse scientiæ flamma discurrens*: haud quidem vere, sed ut deinde intelligas aliquid in impressa lectione desiderari, quo integrer sensus sit; et vel legendum *discurrente*, vel præfixa negandi particula, nec *pervorse doctrina*, etc. Mox confer Epiphanius epistolam ad Joan. Jerosolym. in nostra recessione 51. num. 4.

(*b*) Idem Ms. *credere vanitati, qui putant eam resurgere, et non manere perpetuam*.

(*c*) Minime arridet impressa lectio, nec tamen opem conferunt MSS. quorum Ambrosianus, *sentiat ut loquitur, ut non timet*, e quibus idoueum nihil possit extundere, nisi si illud non timet, eo sensu de Origeni dicuntur, quod semivit cum esset, sui causa animas e cœlo delabi, non tineret.

(*d*) *Editi, peccato gravi*. Maxime autem ad hunc locum, olosque infra de animarum, cum aliquid peccasset, descensu in corpora, faciunt hæc Theophilii nostri, quæ ex vetustissima catena in Genesim cod. Vat. 747. olim exscripta sunt; ὅτι οὐ δι' ἀμερίας εἰ ψυχαὶ, οὐ δι' ἀγγέλων

beatitudinem deserat. Nec Moyses imprecans, et dicens: *Dominus Deus vester multiplicet vos, et ecce estis hodie sicut stellæ cœli in multitudine. Dominus Deus patrum vestrorum addat vobis sicut estis, millies, et benedicat, ut locutus est (Deuter. 1. 10. et seq)*: hoc petebat ut animarum in cœlo catervæ peccantes Israëlitici populi gentem conderent. Quod esse discrepans, apertissime patet, ut qui pro delicto populi precabantur: *Si dimittas peccatum hoc populo, dimitte; sin autem, dele me de libro quem scripsisti (Exod. 32. 32. iuxta Graecum)*, postulebat multiplicari filios Israel (*e*), quos si noverat animarum ruinis crescere, non e contrario precaretur, ne propter vitia melioris substantie natura vilior conderetur. Cur David imprecatur in Psalmo: *Benedicat te Dominus ex Sion, et videoas quæ bona sunt in Jerusalem omnibus diebus vita tuæ, et videoas filios filiorum tuorum (Psal. 127. 5)*: si animarum (*f*) depulsione et exitio justi viri augetur genus? Et audet dicere: *Ecce sic benedicetur homo, qui timet Dominum (Ibid. 4)*: cum sciat animas delinquentes corporum vineulis alligari, et in hujusmodi carcere judicio Dei pœnas luere peccatorum? Quomodo Deus loquitur per Prophetam: *Si audisses præcepta mea, fuisset utique quasi fluvius pax tua, et justitia tua sicut fluctus maris, et sicut arena semen tuum, et siboles uteri tui, ut pulvis terræ (Isai. 48. 18. 19. ex Graeco)*? Qui enim Dei præcepta conservant, non debent accipere præmium, animarum de cœlo ruinas, quæ ligatæ corporibus, sobolis eorum incrementa multiplicent. Si autem volunt discere, quæ sint humani generis exordia, audiant dicentem Moysen: *Tulit Deus de terra, et finxit hominem, et insufflavit 579 in faciem ejus spiritum vitæ, et factus est homo in animam viventem (Gen. 2. 7)*, id est, immortalem. Deus quoque benedicens Adam, et Eam, ait: *Creascite et multiplicamini, et replete terram (Gen. 9. 1. 7)*.